

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng và phát động thi đua cao điểm trong toàn Đảng bộ phường lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi, 20 năm Ngày thành lập thành phố Quảng Ngãi; Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XVI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XVII; Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI; Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025 -2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 154-KH/TU ngày 26/8/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về phát động thi đua cao điểm trong toàn Đảng bộ tỉnh lập thành tích chào mừng 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi; 20 năm Ngày thành lập thành phố Quảng Ngãi; Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng nhiệm kỳ 2025-2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 (viết tắt là Kế hoạch số 154-KH/TU), Đảng ủy phường Nguyễn Nghiêm xây dựng Kế hoạch hưởng ứng và phát động thi đua cao điểm trong toàn Đảng bộ phường với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Kế hoạch số 154-KH/TU ngày 26/8/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy nhằm phát huy truyền thống anh hùng của quê hương Quảng Ngãi, tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của địa phương, tập thể, cá nhân, tạo động lực mạnh mẽ, khí thế thi đua sôi nổi, sâu rộng, đều khắp trong các cấp ủy, đảng viên; phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2024, 2025.

- Thông qua phong trào thi đua phát huy sức mạnh tổng hợp, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; động viên tập thể và cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, xây dựng niềm tin, ý chí quyết tâm phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, an sinh xã hội trên địa bàn phường, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường khóa XV, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy chi bộ, cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện kế hoạch này có hiệu quả, thiết thực, không phô trương, hình thức.

- Nội dung, chương trình thi đua phải được triển khai sâu rộng, chất lượng, bám sát mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch nhiệm vụ chính trị của mỗi cấp ủy. Tập trung giải quyết có hiệu quả những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế và khắc phục có hiệu quả những tồn tại, hạn chế của địa phương.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng, phát hiện nhân tố mới, cách làm hay để kịp thời rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua.

II. CHỦ ĐỀ THI ĐUA, KHẨU HIỆU, THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG

1. Chủ đề thi đua

“Đảng bộ, chính quyền và nhân dân phường Nguyễn Nghiêm quyết tâm chung sức, đồng lòng, vượt qua khó khăn, thách thức, tiếp tục đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm nhằm tạo nền tảng vững chắc để xây dựng phường trở thành phường văn minh, thân thiện và phát triển toàn diện”.

2. Khẩu hiệu hành động thi đua

Đợt thi đua chú trọng vào các khẩu hiệu, phương châm sau: *“Đã cam kết là thực hiện, đã nói là làm”*; *“Tất cả chung tay vì một Quảng Ngãi phát triển toàn diện”*; *“Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”*.

3. Thời gian hoàn thành: trong tháng 9/2024.

III. Đối tượng, thời gian phát động và thi đua khen thưởng

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Đảng ủy, HĐND, UBND, Mặt trận, các Hội đoàn thể, tổ chức xã hội; Các ban tham mưu giúp việc Đảng ủy, Cấp ủy các chi bộ trực thuộc.

- Cá nhân: Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân đang làm việc, học tập và sinh sống trên địa bàn phường.

2. Thời gian phát động thi đua

2.1. Giai đoạn từ nay đến hết tháng 05/2025

- Thi đua lập thành tích chào mừng Hội nghị điển hình tiên tiến thành phố lần thứ VI; 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 50 năm Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi; 20 năm Ngày thành lập thành phố Quảng Ngãi; chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2025-2030;...

- Tổ chức sơ kết phong trào thi đua vào **tháng 05/2025** (ngay sau khi kết thúc Đại hội đại biểu Đảng bộ phường).

2.2. Giai đoạn từ tháng 06/2025 đến hết tháng 06/2026

- Thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, hoàn thành các nội dung, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025 lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua vào tháng 07/2026.

III. Các nội dung trọng tâm

1. Đảng ủy phường

1.1. Tổ chức thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công các chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2025-2027 và chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XVI, tiến tới Đại hội đại biểu các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030; bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; xử lý kịp thời những ý kiến, kiến nghị chính đáng mà cán bộ, đảng viên và Nhân dân quan tâm, không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người.

1.2. Thi đua đổi mới, sáng tạo trong công tác thông tin tuyên truyền, cổ động phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới; tăng thời lượng truyền tải các tin, bài về các phong trào thi đua yêu nước, tấm gương người tốt, việc tốt để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan tỏa và không khí thi đua sôi nổi ở địa phương.

1.3. Thi đua xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của BCHTW Đảng khóa XIII và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của BCT về đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

1.4. Tổ chức Lễ trao Huy hiệu Đảng và kết nạp Đảng viên mới nhân dịp 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

1.5. Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các đảng viên tiêu biểu và có thâm niên tuổi Đảng; tổ chức gặp mặt các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND phường qua các thời kỳ.

2. Hội đồng nhân dân phường

2.1. Xây dựng và ban hành các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo, điều hành để triển khai thực hiện, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kinh tế-xã hội năm 2024, 2025 theo Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND thành phố và phường; đổi mới công tác chuẩn bị kỳ họp và tổ chức các hoạt động tại kỳ họp; xây dựng các chương trình, kế hoạch giám sát, lựa chọn các vấn đề cử tri quan tâm để thực hiện giám sát theo chuyên đề; nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; kịp thời tổng hợp, theo dõi, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị, phản ánh của cử tri.

2.2. Phối hợp với UBND, UBMTTQ Việt Nam phường tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

3. Ủy ban nhân dân phường

3.1. Phối hợp các phòng, ban chuyên môn Thành phố hoàn thành công tác đền bù và giải phóng mặt bằng các dự án mở rộng nút giao thông ngã 5 cũ, đường Trà

Bông Khởi Nghĩa và nâng cấp, chỉnh trang một số tuyến hẻm trên địa bàn. Tiếp thực hiện tốt mô hình “*Phường điển hình về trật tự đô thị*”, trong đó tập trung thực hiện văn minh đô thị, văn minh thương mại đối với các tuyến đường xung quanh Chợ và một số tuyến đường chính trên địa bàn phường.

3.2. Tổ chức phát động thi đua các tổ dân phố hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu các nguồn quỹ trong quý I/2025 và quý I/2026.

3.3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở, giai đoạn 2019-2025*”; Triển khai thực hiện thi đua trong cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số, trong đó tập trung đẩy mạnh thực hiện trực tuyến đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết (*phần đầu đạt 90% đến cuối năm 2024 và đạt 100% đến năm 2025*) và giải quyết hồ sơ liên thông (*đạt 70% từ năm 2024 trở đi*).

4. BCH Quân sự và Công an phường

4.1. Tích cực tham mưu cho HĐNV Quân sự phường hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu giao quân năm 2025, 2026.

4.2. Tăng cường công tác bảo đảm ANCT, TTATXH trên địa bàn. Thực hiện tốt kế hoạch phòng ngừa đấu tranh, tấn công, trấn áp đối với các loại tội phạm trên địa bàn phường. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và kiểm tra công tác PCCC. Tham mưu thực hiện hiệu quả các nội dung Đề án 06 của Chính Phủ.

4.3. Phối hợp cử lực lượng để bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước và trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

5. Khối vận, Mặt trận và các hội, đoàn thể phường

5.1. Phối hợp, tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước; vận động và cấp phát, tặng quà Tết, hỗ trợ đồ lửa cho gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo và gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

5.2. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*”, vận động và giải ngân kịp thời quỹ “*Vì người nghèo*”; Thực hiện Kế hoạch số 28-KH/ĐU, ngày 17/4/2021 của Ban Thường vụ Đảng uỷ thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”, giai đoạn 2021 - 2025 hiệu quả, thiết thực phù hợp với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, gắn với thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh*”; duy trì, nhân rộng mới từ 01 - 02 mô hình Dân vận khéo về chuyển đổi số: “*Tuyến phố không dùng tiền mặt*”, “*Số hóa các điểm di tích lịch sử*”; xây dựng và sửa chữa nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, cận nghèo và khó khăn.

6. Cấp ủy các chi bộ trực thuộc

6.1. Chỉ đạo tổ chức thành công bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố và Đại hội chi bộ, nhiệm kỳ 2025-2027.

6.2. Thực hiện tốt Kế hoạch số 65-KH/ĐU ngày 30/11/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy về phát động phong trào thi đua xây dựng "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

6.3. Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, Chi bộ; phát động toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân thi đua hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

6.4. Vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân đóng góp các nguồn quỹ vận động đạt và vượt chỉ tiêu giao trong quý I/2025, quý I/2026 và hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được giao.

6.5. 100% hộ dân treo cờ Tổ quốc vào dịp Tết, Lễ kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường tại các khu dân cư.

IV. Sơ kết, tổng kết và khen thưởng

1. Tổ chức sơ kết đợt thi đua cao điểm trong toàn Đảng bộ vào tháng 05/2025 và tổng kết phong trào thi đua vào tháng 07/2026.

2. Giao Ban Tổ chức Đảng ủy phường tham mưu, tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho ý kiến khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam, Luật Thi đua - Khen thưởng khi tổ chức sơ kết và tổng kết đợt phát động phong trào thi đua.

V. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường

Tích cực hưởng ứng đợt thi đua, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung thi đua đã đăng ký; theo dõi, tổng hợp và kịp thời đề xuất, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua; lựa chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu đề nghị UBND Thành phố khen thưởng theo kế hoạch của Thành phố.

2. Ban Tổ chức Đảng ủy

- Là Cơ quan Thường trực về công tác thi đua, khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên; có trách nhiệm tổng hợp danh sách tổ chức đảng, đảng viên được đề nghị khen thưởng; tham mưu thẩm định và đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, quyết định khen thưởng của Đảng cho tổ chức đảng, đảng viên kịp thời, đúng quy định; lựa chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy khen thưởng theo kế hoạch của Thành phố.

- Chuẩn bị Bản cam kết thi đua (để ký tại Hội nghị phát động thi đua).

- Phối hợp với Văn phòng phường tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua phục vụ sơ kết phong trào thi đua vào tháng 05/2025 và tổng kết phong trào thi đua vào tháng 07/2026.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy phối hợp với bộ phận Văn hoá-xã hội, Đài truyền thanh phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền kết quả đạt được trong thời

gian qua và những mục tiêu, kế hoạch cần hoàn thành trong đợt thi đua này trên tất cả các lĩnh vực xây dựng Đảng, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của phường. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng phát sóng phù hợp để biểu dương gương người tốt, việc tốt, các điển hình, mô hình mới, cách làm hay và nhân tố mới tạo không khí thi đua sôi nổi tại địa phương.

4. Khối vận phường phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết trong cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện tốt các phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, 2025 và kế hoạch 05 năm giai đoạn 2021-2025.

5. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cấp ủy tổ chức phát động và triển khai sâu rộng nội dung phong trào thi đua đảm bảo theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra.

6. Văn phòng phường

- Tham mưu xây dựng kịch bản Hội nghị phát động; phát hành Giấy mời đại biểu dự Hội nghị phát động thi đua; chuẩn bị bài phát biểu cho Thường trực Đảng ủy phát động phong trào thi đua.

- Phối hợp với Ban Tổ chức Đảng ủy tổng hợp, xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua phục vụ sơ kết phong trào thi đua vào tháng 05/2025 và tổng kết phong trào thi đua vào tháng 08/2026.

7. Cấp ủy các chi bộ trực thuộc: Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, đồng thời căn cứ vào điều kiện thực tiễn và các nhiệm vụ của chi bộ lựa chọn các phần việc để đăng ký thi đua đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (báo cáo),
- Các cơ quan CT TMGV Thành ủy,
- TT. HĐND, UBND phường,
- Các Ban TMGV Đảng ủy,
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Lưu VP phường.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Ngọc Dung